



Anmodning om forhøjelse af finanslovsbevilling

FL § 15.75.73.61.

Att.: Folketingets Sundhedsudvalg

Odense 30.05 2024

BEGRUNDELSER FOR HØJERE FINANSLOVS BEVILLING

LAP er en forening udelukkende af psykiatribrugere uanset hvilken diagnose man har. Medlemmerne udfører frivilligt arbejde i kommuner, regioner og på landsplan.

En finanslovsbevilling som forhøjes med 2 mio. kr. yderligere vil være en god økonomisk og menneskelig investering, fordi alle LAP' s aktiviteter kan medvirke til at nedbringe dyre offentlige udgifter som hospitalsudgifter, kommunale indsatser som bo-tilbud og hjemmevejledere mv.

Her følger eksempler på hvad en højere finanslovs bevilling vil blive anvendt til, og hvilken samfundsøkonomiske gevinst, der kan forventes:

1. Den viden og erfaring som LAP melder tilbage til systemet giver besparelser fordi de offentlige tilbud derved kan skræddersyes til den rigtige hjælp. Dvs. en hjælp der ikke rammer ved siden af, ikke virker og går til spille.
2. LAP arbejder for at fremme et arbejdsmarked, hvor psykiatribrugernes ressourcer, viden og evner kommer samfundet til gode, og bevirker at flere psykiatribrugere bliver selvforsørgende og derved ikke belaster de offentlige udgifter til overførselsindkomster.
3. Øget bevilling indebærer flere sociale aktiviteter som afhjælper ensomhed for målgruppen og mindsker behovet for støtte i psykiatri og socialpsykiatri.
4. Øget udbredelse af recovery orienterede aktiviteter udført af frivillige LAP medlemmer der hjælper og lytter til andre medlemmer så de får det bedre, og ikke har så stort behov for hjælp f.eks. fra psykiatere og psykologer.

Men for at kunne realisere ovenstående er det nødvendigt med flere midler til transport, så der skabes bedre vilkår for at LAP kan deltage i politiske organer mv. ved refusion af rejseomkostninger. De fleste psykiatribrugere har ikke råd til at afholde merudgifter til transport.

En forening som LAP kan derfor ses som det billigste trin på en samfundsøkonomisk "indsatstrappe", fordi langt størstedelen af medlemmerne arbejder frivilligt, men det forudsætter, at der er midler til at øge kapaciteten.

Som den eneste landsdækkende frivillig-baserede og brugerdrevne forening på psykiatriområdet oplever også LAP det øgede tryk på psykiatrien og et stigende behov og efterspørgsel på vor indsats. Et øget aktivitetsniveau til gavn for landets psykiatribrugere og de seneste års inflation betyder øgede udgifter, og i 2025 ser vi ind i et underskud.



Derfor søger LAP om forhøjelse af vor bevilling på kr. 2 millioner årligt, fra nuværende kr. 4.3 million til i alt kr. 6 millioner årligt. LAP har ikke tidligere fået forhøjet vor bevilling.

Baggrund

LAP er stiftet i 1999 og er en organisation, hvor nuværende og tidligere psykiatribrugere støtter hinanden, tager fælles initiativer, formulerer en politik og stiller krav vedrørende vore egne interesser. Gennem vort landsdækkende og lokale brugerdrevne arbejde har vore medlemmer historisk understøttet en positiv udvikling for psykiatribrugere gennem aktiviteter, hørings svar og bidrag til politiske fora. Landsforeningen er en organisation, der er uafhængig af partipolitiske, økonomiske, behandlingsmæssige og religiøse interesser.

Målgruppe

Målgruppen er nuværende og tidligere psykiatribrugere og foreningens formål (uddrag) er at

- a. Styrke og forbedre forholdene for nuværende og tidligere psykiatribrugere
- b. Sikre indflydelse på beslutninger, der træffes lokalt, nationalt og internationalt.
- c. Fremme den enkeltes ret til selv at bestemme over og tage ansvar for eget liv
- d. Bekæmpe enhver form for diskrimination og forskelsbehandling
- e. Arbejde for at mennesker med psykosociale handicap sikres lige muligheder med andre samfundsborgere for uddannelse, arbejde, aktivitet og deltagelse
- f. Hjælpe og styrke hinanden i at udtrykke os om egne oplevelser, erfaringer og behov.

LAP principprogram (uddrag)

Vi ønsker og vil arbejde for:

- At det psykosociale indsatsområde i kommunerne udvikles og udbygges, sådan at børns, unges og voksnes vanskeligheder i højere grad afhjælpes med konflikthåndteringsredskaber og psykologisk/psykosocial rådgivning og behandling
- At der forskes i og arbejdes med, hvordan man forebygger, at traumer, kriser og psykiske lidelser udvikler sig til mere eller mindre kroniske tilstande.
- At der tilbydes optimal behandling, hjælp og støtte, og at man, hvis man er psykisk syg og ønsker dette, får ret til medicinfri behandling, herunder fri og gratis adgang til at konsultere privatpraktiserende psykolog.

Foreningens aktiviteter

Hovedparten af arbejdet i foreningen, herunder produktion og redaktion af vores medlemsblad udføres af frivillige i diverse bestyrelser og arbejdsgrupper, understøttet af en begrænset lønnet medarbejderstab. Et vigtigt fokus i foreningens virke er, at LAP medlemmer lærer og deltager i foreningsarbejde og forstår, hvordan foreningerne fungerer. På denne vis lærer medlemmer, at begå sig i andre foreninger, lokale politiske fora mv. via arbejdet i LAP, og således skabe sig et liv.



Interessevaretagelse

Foreningen søger dels at opfylde sine formål ved at arbejde med interessevaretagelse for målgruppen på landsplan og regionalt/lokalt, dels via et omfattende kammeratskabsbaseret medlemsarbejde.

LAP vil fortsat intensivere arbejdet for lige adgang til de samfundsmæssige muligheder, så der ikke mere er et efterslæb for psykiatribrugere, når det gælder basale vilkår som: uddannelse, erhverv, bolig, familie/børn, økonomi og retssikkerhed.

Den daglige medlems, foreningservice og kommunikation varetages via en velfungerende sekretariatsfunktion med udgangspunkt i medlemmernes behov. LAP har ganske få ansatte i alt 5 medarbejdere på hel eller deltid.

Parallelt med den stigende andel af ældre borgere, oplever LAP også en øget andel af ældre psykiatribrugere, som efterspørger aktiviteter med fokus på hjælp til selvhjælp. Behovet for styrkelse af LAP's virke genfindes også i disse års debat om trivsel blandt unge og om uheldige eller voldelige episoder involverende psykiatribrugere. For at sikre holdbare løsninger er det afgørende, at brugerperspektiver fortsat repræsenteres også i udmøntning af ny psykiatriplan.

Opsummering

Arbejdet for forbedring af psykiatribrugeres vilkår kræver en omfattende indsats, og med tanke på psykiatriens aktuelle forhold må indsatsen fastholdes, heriblandt: Fortsat udvikling og understøttelse af brugerdrevne aktiviteter på landsplan, påvirkning og indflydelse på nationale psykiatriplaner, påvirkning af politikker regionalt, kommunalt, samt ændring af praksis og menneskesyn hos dem, der har behandling/støtte som deres daglige arbejde.

Vi håber at det vil være muligt at bevilge ekstra midler til LAP til gavn for psykiatribrugere, og søger om forhøjelse af vor til bevilling til kr. 6 millioner årligt.

LAP står gerne til rådighed med yderligere oplysninger og uddybning af vor ansøgning på eventuelt møde med Folketingets Sundhedsudvalg.

Med venlig hilsen

Forretningsudvalget i LAP

Anette Pedersen, Helle Sibbersen, Lene Kristiansen

På vegne af

LAP – Landsforeningen Af nuværende og tidligere Psykiatribrugere

Store Glasvej 49

5000 Odense C.

Tlf.: 66 19 45 11

Mail:lap@lap.dk

Web:www.lap.dk

